

公司代码：600023

公司简称：浙能电力

# 浙江浙能电力股份有限公司

## 2017 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本半年度不进行利润分配

### 二 公司基本情况

#### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	浙能电力	600023	-

联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		曹路	
电话		0571-87210223	
办公地址		杭州市天目山路152号浙能大厦	
电子信箱		zzep@zjenergy.com.cn	

#### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)

总资产	104,987,916,725.91	105,836,584,391.77	-0.80
归属于上市公司股东的净资产	57,997,939,425.14	58,276,692,282.34	-0.48
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	5,201,522,397.83	8,390,648,976.49	-38.01
营业收入	22,629,052,387.66	17,842,937,772.26	26.82
归属于上市公司股东的净利润	2,382,689,737.29	4,163,678,833.75	-42.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,304,690,976.98	4,092,762,112.88	-43.69
加权平均净资产收益率(%)	4.03	7.32	减少3.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.18	0.31	-41.94
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.31	-41.94

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)	227,018					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	-					
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江省能源集团有限公司	国有法人	69.94	9,512,667,001	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	4.66	634,461,541	0	未知	
中国华能集团公司	国家	4.21	573,115,691	0	未知	
浙江兴源投资有限公司	国有法人	3.68	500,500,000	0	无	
河北港口集团有限公司	国有法人	1.56	211,809,000	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	0.82	111,340,300	0	未知	
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	0.26	35,764,700	0	未知	
中国农业银行股份有限公司—富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	0.20	27,320,153	0	未知	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.18	24,049,291	0	未知	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.18	24,049,291	0	未知	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.18	24,049,291	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江兴源投资有限公司为浙能集团的全资子公司，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	-					

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

今年以来，公司以提质增效为主要抓手，着力开拓市场，控制成本，全面推进改革发展和资本运营，持续加强资金管理，努力保持经营平稳发展，但受煤炭资源价格上涨等不利因素影响，效益水平同比出现了较为明显的下滑，经济运行总体呈“量增利减”的局面。上半年公司全资及控股发电企业完成发电量 523.09 亿千瓦时，同比增长 12.19%；实现营业收入 226.29 亿元，同比增长 26.82 %；归属于母公司所有者的净利润 23.83 亿元，同比下降 42.77%。

公司面临的经济运行环境主要有以下特点：一是宏观经济运行延续稳中向好态势，用电量保持较快增长，发电形势好于预期。1-6 月浙江省全社会用电量同比增长 6.5%，省统调煤机发电量同比增长 11.8%。二是煤炭价格高位波动运行，煤电企业成本高企。上半年 CCI5500 指数平均为 617 元/吨，同比上涨近 240 元/吨，期间市场现货价格最高曾超过 700 元/吨，波动幅度达 150 元/吨。三是价格机制无法及时疏导煤电企业不断高企的燃煤成本，加之电力市场交易单边降价，煤电行业出现亏损现象。

今年以来，公司生产经营工作主要有以下亮点：一是安全生产总体平稳。未发生公司系统人员人身死亡事故和较大及以上设备事故，省内煤机完成年度计划的 51.97%，3 台机组取得全国可靠性优胜机组。二是市场营销初显成效。大用户直供取得预期效果，煤炭市场化业务稳步提高。供热市场不断拓展，供热量、供热收入同比大幅增长。成立能源服务公司，加强电力营销体系建设，积极开发培育用户市场。三是成本控制继续加强。省内煤机平均负荷率同比提高约 3 个百分点，供电煤耗下降近 1 克/千瓦时。持续开展成本领先行动，实施煤炭经济适烧，努力降低修理费用、管理费用、财务费用等各项成本费用。四是改革发展和资本运作全面推进。超低排放改造任务完美收官，累计完成 46 台燃煤机组超低排放改造，成为国内首家全面实现燃煤机组超低排放的发电企业。滨海热电二期 3、4 号机组、新疆阿克苏热电 2 号机组陆续投产，嘉兴、六横、乐清等 6 家电厂光伏项目顺利并网发电。投资入股中国核电，参股设立浙江三门高温堆电站有限公司和中核海洋核动力发展有限公司。大力推进检修体制创新，对所属 3 家检修企业进行资源整合组建浙能工程公司。

#### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用